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1 Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala „Biomechanické aspekty

nošení dětí v šátku“. K jeho výběru jsem se rozhodla z několika důvodů. V prvé

řadě musím podotknout, že nošení dětí v šátku je velmi rozšířené, a proto si

myslím, že by bylo vhodné shrnout dosavadní poznatky do ucelené formy.

V neposlední řadě mě k výběru tématu práce vedl můj zájem o tuto problematiku,

jejíž význam pro povědomí určité části společnosti je nepopiratelný. Jsem si jistá,

že se téměř každý rodič bude potýkat s otázkou, zda je metoda šátkování pro jeho

potomka vhodná. Ráda bych si proto rozšířila své dosavadní znalosti o této

problematice, neboť metoda šátkování úzce souvisí s oborem fyzioterapie.

V souvislosti s touto prací jsem se rozhodla navštívit speciální kurz

„Nošení dětí v šátku“, který se konal 4. 3. 2016 v A centru v Praze. Tento kurz

jsem si vybrala na základě doporučení jedné spokojené maminky, která jím už

prošla. Z jejího doporučení vyplývalo, že A centrum má dlouhou tradici a

zkušenosti s metodou nošení dětí v šátku. Poznatky, které jsem zde získala, budou

proto rovněž zahrnuty do obsahu této práce.

V současné době je na nošení dětí v šátku nahlíženo jako na alternativní

metodu. Mnoho lidí tomuto způsobu nošení dětí nevěří a matky nosící své děti

v šátku vidí jako přírodní ženy. Velká část společnosti je přesvědčena, že nošení

v šátku škodí zdraví dětí a také zdraví rodičů. Avšak poslední dobou můžeme

vidět děti nošené na těle rodičů stále častěji. Pomalu se to stává běžnou součástí

péče o dítě stejně tak, jak tomu bývalo kdysi.

Vyjma úvodu a závěru je práce rozdělena na další tři části, a to na obecnou

část, ve které objasním samotný pojem nošení dětí a nastíním historický vývoj.

V této části budou dále popsány skupiny dětí, pro které je šátkování vhodné.

Přiblíženy budou i způsoby nošení dětí.

V druhé části budou přiblížené úvazy, kde se zaměřím na jednotlivé typy

úvazů, zásady správného uvazování a na chyby, které se nejčastěji při vázání

vyskytují.

Třetí část se bude zabývat příznivými a nepříznivými důsledky nošení dětí

a uvedeny budou i zahraniční výzkumy prováděné v této oblasti.
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Cílem této práce bude především provedení analýzy názorů na nošení dětí

v šátku. Dále se zaměřím na možné způsoby nošení dětí a dopady, které mohou

mít na vývoj dětí.
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2 Obecná charakteristika metody šátkování

2.1 Přiblížení pojmu

Nošení dětí v šátku neboli šátkování (angl. babywearing) je prastarou

metodou, kterou dnešní kultuře přiblížila americká psycholožka Jean Liedloff. Po

několika pobytech mezi jihoamerickými kmeny Yequánů a Sanemů napsala knihu

„Koncept kontinua“. Její poznatky o výchově dětí v těchto kmenech se rychle

začaly šířit do západního světa a staly se jedním ze symbolů tzv. nového přístupu

k výchově kojenců a malých dětí.

Šátkováním se rozumí takový způsob nošení dětí, kdy má matka své dítě

pevně připevněné na těle pomocí dlouhého šátku, který se váže různými způsoby

úvazů. Na světě je nošení dětí v šátku velmi rozšířené, uvádí se, že až dvě třetiny

dětí jsou nošeny tímto způsobem.

V roce 2011 vydala Česká pediatrická společnost stanovisko k nošení dětí.

Informace o nošení najdeme na různých internetových portálech, existují

specializované prodejny šátků nabízejících i poradenství, pořádají se kurzy vázání

dětí. Nošení dětí se tak stává běžnou součástí naší kultury a stále o ní stoupá

zájem. V současné době tak dochází ke znovuobjevování tohoto způsobu přepravy

dětí. Šátek má také mnoho předpokladů k tomu, aby byl využit jako terapeutický

prostředek. (6)

2.2 Kde se šátkování vzalo

Šátkování není rozhodně žádná novinka. Je to naopak velmi dlouho

používaná metoda k přepravě dětí. S nadsázkou by se dalo říci, že je známé jako

lidstvo samo. V minulosti se totiž děti vždy nosily tímto či obdobným způsobem.

Kočárek byl zaveden až na konci 19. století a používali ho bohatí obyvatelé měst.

Z tohoto poznatku vyplývá, že z historického hlediska lze jako novinku označit

právě kočárky. Šátku se tehdy říkalo „chůvka“, „loktuše“ či „trávník“. Kromě dětí

se v něm nosila i tráva či potrava. Ještě před padesáti lety byla na českém venkově

miminka běžně nošena v šátku. I v současné době můžeme tento trend pozorovat

v Jižní Americe, Číně, Africe, Indii.
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2.3 Nošení versus kočárek

Jak to bylo a je s šátkem na děti a s kočárkem popisuje ve své knize

„Šátkování“ paní Jana Turnovská. Popisuje vznik nosítek a s nimi související

vývoj kočárků až po trend oddělování dětí od matky. Vývoj nošení dětí můžeme

pozorovat v mnohých přírodovědných dokumentech, kde v případě nebezpečí

matka své dítě popadla a běžela do bezpečí. Lidský druh je však obdařen

inteligencí a tvořivostí a jak píše paní Turnovská, pravěká žena, aby si usnadnila

život, vymyslela nosítko pro dítě. Potřebovala mít totiž volné ruce na práci a

nemohla dítě stále přidržovat. Dlouhé měsíce tak dítě zůstávalo v těsném kontaktu

s matkou a stalo se součástí společnosti matku obklopující.

Historie dětských vozítek sahá hlouběji, než se mnozí mohou domnívat.

Na začátku se užívalo vynálezu dřevěných kol k dopravě nákladu pro zemědělské

potřeby, které znali již Sumerové v období 3500 – 3000 let př. n. l. Co bylo dále

pro vznik kočárku důležité, je vývoj korby neboli koše. Postupem času byli lidé

ovlivňováni novými názory na výchovu dětí. Za zmínku stojí Jan Amos

Komenský a jeho humanistický přístup k dětem, či volné pojetí výchovy Jean

Jaques Rousseaua. To všechno mělo vliv na změnu výchovy dětí. Začalo se dbát

na zdravý průběh prvních etap vývoje dítěte a celkově na lepší péči o dítě.

Postupně začal být kladen důraz na dobrou výživu a pobyt na čerstvém vzduchu,

což pro většinu městských dětí nebylo dostupné. Proto byly hledány nové

možnosti přepravy a došlo k rozvoji trhu s dětskými vozítky, tedy kočárky. Začaly

se vyrábět originální košíky na čtyřech kolečkách. Na vesnicích však byly děti

ještě dlouhou dobu nošeny přivázané k tělu matky kusem látky, protože si ženy

nemohly dovolit přestat pracovat na svých polích. Ve vyšších kruzích nebylo

vázání dětí na tělo matky možné z toho důvodu, že ženy měly potíže s vlastním

tělem, ať už šlo o sešněrování korzetem či „uvěznění“ v barokních sukních.

V nejvyšších společenských třídách se navíc rozvíjel trend oddělování dětí od

matek, kdy se o děti staral celý tým různých chův a vychovatelů. Oddělování

matek od svých dětí pokračovalo i v období totality.

Nejstarší dochované doklady o dětském kočárku pochází z roku 1550

z Německa, a to z objednávky norimberského obchodníka Pauluse Behaima. První

doklady o kočárku zakoupeném ve Velké Británii pochází až z roku 1730, kdy si
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vévoda z Devonshiru objednal kočárek pro své děti. V ostatních evropských

zemích byl vývoj dětských kočárků poněkud pomalejší. I přes zájem bohatých

měšťanů nešly kočárky na odbyt. Zlom nastal v 50. letech 19. století. Kočárky se

začaly prodávat jako levné velkoobchodní zboží. Mohli si je tedy pořídit i méně

zámožní maloměšťané. Nošení dětí na těle matky se tak postupně vytratilo. České

země byly ovlivněny hlavně Německem. Kočárky se u nás objevily v první

polovině 18. století a na jeho konci již byla běžná manufakturní výroba těchto

vozítek. Na venkově přetrvaly šátky až do druhé světové války. Poté však z Čech

prakticky vymizely. Šátkování bylo znovu objeveno až po roce 1989. Před rokem

2000 se matky o této možnosti dozvídaly především v zahraničí. Od té doby

obliba šátkování stále stoupá. (1)

2.4 Teorie typů savčích mláďat

Známý biolog a etiolog Bernard Hassenstein studoval chování a vztahy


[…]


to nejen ve Spojených státech, ale také v Evropě. CPSC tento postup

odůvodňovala tím, že produkt brání průniku vzduchu k dýchacím cestám. Dále

argumentovala špatnou polohou dítěte, která je způsobena přitlačením brady na

hrudník, čímž jsou omezeny jeho dýchací cesty. Většina zesnulých dětí měla

nízkou porodní váhu, byla narozena předčasně, či trpěla určitým dechovým

omezením (nachlazení). Z výše uvedeného tedy rozhodně vyplývá, že by se měli

rodiče a ošetřovatelé vždy důkladně přesvědčit o tom, že tvář dítěte není zakryta a

je viditelná po celou dobu nošení. (20)

V souvislosti se zjištěním závažných následků, které může mít užívání

určitých produktů, byl proveden průzkum ohledně informovanosti matek. Na

sociálních sítích došlo k oslovení konkrétní skupiny matek. Všechny dotazované,

které odpovídaly na otázky, věděly o varování CPSC i o stažení daného typu

nosítka z trhu. Ženy se zkušeností s šátkováním odpověděly, že neprošly žádným
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odborným kurzem o způsobech nošení dětí. Většina z nich hledala informace na

internetu nebo si prošla brožurku přiloženou k zakoupenému produktu. Všechny

měly s nošením dětí pozitivní zkušenosti. Dále byly osloveny matky, které

používaly pouze kočárek. Ty o jiných metodách nošení buď nevěděly nic, nebo

slyšely jen negativní informace a tuto metodu proto považovaly za nebezpečnou.

(21)
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5 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo podrobně analyzovat metodu šátkování

s ohledem na její přínosy a případné kritiky. Nošení dětí v šátku je téma, o jehož

vhodnosti se stále vedou otevřené diskuze. Obecně lze shrnout, že v řadách

odborníku převažují pozitivní názory ohledně metody šátkování. V menší míře se

objevují i opačné názory. Tato kritika však většinou směřuje na ty případy, kdy je

metoda šátkování prováděna nesprávným způsobem. S tím nemohu než souhlasit,

neboť řádné provedení šátkování je základem veškerých benefitů, které sebou tato

metoda přináší.

V rámci této práce jsem se snažila zahrnout jak pozitivní, tak negativní

ohlasy, které sebou tato problematika přináší. Je jisté, že případné kritiky bude

nutné prozkoumat podrobněji, tím spíš, že se zde jedná o zdravý vývoj dítěte.

Kromě toho jsem se také zaměřila na aspekt, kterým je možné ohrožení zdraví

rodiče v důsledku nesprávného vázání úvazů. Ku prospěchu metody šátkování

jistě hovoří to, že vytváří silnější pouto mezi rodičem a dítětem. Dítě, které je

nošené, je také klidnější. S ohledem na zdravotní benefity je vhodné poukázat na

pozitivní vliv šátkování na vývoj kyčlí dítěte, pokud je umístěno ve správné

vertikální poloze.

Lze tedy shrnout, že metoda šátkování má pozitivní účinky jak pro dítě,

které má díky tělesnému kontaktu pocit bezpečí spojený s účastí na každodenním

životě rodiny, tak pro rodiče, kteří vyjma bezprostředního kontaktu získají výhodu

ve smyslu lepší mobility a bezbariérovosti. Přesto jsem se však v několika

odborných článcích setkala s názory, které se týkaly negativního vlivu metody

šátkování na zdraví nosící osoby, především s ohledem na případné bolesti zad.

Pravdou však zůstává, že se v souhrnu jedná spíše o případy, kdy není metoda

šátkování řádně nastudována. V důsledku toho pak může dojít k výše zmíněným i

jiným komplikacím.
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Souhrn

Předmětem mé bakalářské práce je „Biomechanické aspekty nošení dětí v

šátku“. Metoda nošení dětí v šátku je považována spíše za alternativní a mnozí

tvrdí, že dětem spíše škodí. Já se proto snažím o objektivní zhodnocení této

problematiky. Hlavním cílem této práce proto bylo provedení analýzy názorů na

nošení dětí v šátku a zkoumání různých způsobů nošení s různými možnými

dopady na vývoj dětí.

Má práce je rozdělena na tři hlavní části. První část se dělí na deset kapitol.

Zabývám se zde samotným pojmem šátkování, historickým vývojem nošení dětí

v šátcích a různými typy nosítek. Jedna z kapitol řeší problém toho, jaké děti je

vůbec možné v šátcích nosit. Druhá část je rozdělena na čtyři kapitoly, ve kterých

se zabývám problematikou úvazů. Ve třetí části, která je rozdělena na pět kapitol,

se zabývám příznivými a nepříznivými důsledky nošení dětí. Zde jsem zahrnula

názory České pediatrické společnosti a zároveň jsem zde také hodnotila různé

zahraniční výzkumy.
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Summary

The subject of my bachelor thesis is „Biomechanical aspects of

babywearing“. Babywearing is generally considered to be an alternative method

and many people hold the opininion, that it is harmfull to children. This is the

reason why I’ve decided to objectively evaluate this issue. The main aim of my

thesis is to analyse different opinions and study different ways of babywearing

with possible impact on health.

My thesis is divided into three main parts. The first of them is comprised

of ten chapters, which are dedicated to the term babywearing itself, history of

babywearing and different products for babywearing. One of the chapters deals

with the question, which children are supposed to be worn this way. The second

part consists of four chapters about the ways how to wrap the scarf. And finally as

for the last part of this thesis, it is divided into five chapters. This part concerns

the positive and negative consequences of babywearing, which were published in

an official statement of Czech Pediatric Association. Moreover I’ve decided to

add various researches from foreign countries.
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Zdroj: http://www.pennilessparenting.com

Příloha č. 12 – Vertikální poloha

Zdroj: http://www.pennilessparenting.com

54

Příloha č. 13 – Špatná a správná poloha kyčlí dle IHDI
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