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1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

4

Jde o vysoce aktuální téma, reflektující epidemii změněných názorů nejen odborné vřejnosti na aspekty

fyziologického transportu kojenců . Práce je významná k pochopení odlišností příznivců a odpůrců nových

trendů, zdařile ukazuje, kde jde jen o pověry a mýty, kde o racionální pohled.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

4

Autorka se v literárních zdrojích opravdu rozmáchla a záběr citovaných a hlavně v textu použitých prací je na

studenta opravdu úctyhodný. Zvláště potěšitelný je fakt, že je schopna racionálního náhledu na citované

postuláty.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

4

Jasně formulovaná otázka, racionální náhled na získaná fakta a poznatky.V tomto rozsahu toto téma v domácím

odborném tisku opravdu chybí. Získané poznatky by měly vést k racionální úvaze při výběru vhodných postupů

při transportu kojenců

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…

3

Po stránce formální lze nalézt drobné stylistické prohřešky, práce je ovšem nad běžnou úrovní studenta

bakalářského studia.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě: nemám, zcela vyčerpávající podání

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě:
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